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LAUSUNTOYHTEENVETO: LUONNOKSET KOTOUTUMISLAIN MUKAISIKSI ASETUKSIKSI 

 
Tausta: 
 
Kotoutumisen edistämisestä annettu laki (681/2023, jäljempänä kotoutumislaki) tulee voimaan 
1.1.2025 ja kumoaa voimassa olevan, samannimisen lain. Kotoutumislaki sisältää asetuksenantoval-
tuudet seuraavista aiheista: 
 
Asetus 1: osaamisen ja kotoutumisen palvelutarpeen arvioinnin sekä monialaisen osaamisen ja ko-
toutumisen palvelutarpeen arvioinnin sisällöstä ja toteuttamisesta (jäljempänä arviointiasetus).  
 
Arviointiasetus on tarkoitus antaa sisällöltään pääosin vastaavana kuin nykyinen alkukartoitusta kos-
keva asetus. Asetuksessa säädetään alkukartoituksen sisällöstä eli alkuhaastattelusta ja tarkenta-
vista toimenpiteistä: mitä maahanmuuttajan kotoutumisen valmiuksia alkuhaastattelussa selvitetään, 
millä kielellä alkuhaastattelu ja tarkentavat toimenpiteet tehdään sekä toteutuksesta niin, että maa-
hanmuuttaja voidaan ohjata työmarkkinoille, tarvettaan vastaavaan koulutukseen tai muihin kotoutu-
mista edistäviin toimenpiteisiin ja palveluihin kuten kotoutumissuunnitelman laadintaan. 
 
Asetus 2: monikielisen yhteiskuntaorientaation sisällöstä ja toteuttamisesta (jäljempänä yhteiskunta-
orientaatioasetus). 
 
Yhteiskuntaorientaatioasetuksessa on tarkoitus säätää tarkemmin monikielisen yhteiskuntaorientaa-
tion sisällöstä, toteuttamiskielestä ja –tavoista kuten lähi- tai etäopetuksen hyödyntämisestä. 
 
Asetus 3: alaikäisenä ilman huoltajaa tulleen lapsen edustajan palkkion maksamisen perusteista ja 
palkkion suuruudesta, korvattavista kuluista sekä menettelystä palkkion maksamisessa ja kulujen 
korvaamisessa (jäljempänä edustajanpalkkioasetus). 
 
Edustajanpalkkioasetuksessa säädettäisiin pääosin nykyistä vastaavasti palkkioon ja kulukorvauk-
seen oikeuttavasta ajasta, palkkion maksamisen perusteista, palkkion määrästä, korvattavista ku-
luista ja hakumenettelystä.  
 
Edustajanpalkkioasetus on tarkoitus antaa kotoutumislain lisäksi kansainvälistä suojelua hakevan 
vastaanotosta sekä ihmiskaupan uhrin tunnistamisesta ja auttamisesta annetun lain (746/2011) 7 
§:n nojalla ja korvata voimassa oleva valtioneuvoston asetus ilman huoltajaa olevan lapsen edusta-
jalle maksettavasta palkkiosta ja kulukorvauksesta (115/2012). 
 
Asetus 4: laskennallisen korvauksen perusteista ja maksatuksesta (jäljempänä korvausasetus). 
 
Korvausasetuksessa on tarkoitus säätää siitä, miten laskennallinen korvaus jakautuu kunnan ja hy-
vinvointialueen välillä 1.1.2025 alkaen. Ahvenanmaan maakunnan osalta korvaus jakautuu kunnan 
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ja Ahvenanmaan maakunnan terveys- ja sairaanhoitoviranomaisen ÅHS:n välille. Asetuksen on tar-
koitus sisältää kaksi ikäkategoriaa: alle 7-vuotiaat ja 7 vuotta täyttäneet. Lisäksi 18-vuotta täyttänei-
den osalta maksettaisiin lisäkorvaus kattamaan tiettyjen kotoutumislain mukaisten palveluiden järjes-
tämistä. Hallitusohjelman mukaisesti tulkitsemiskustannuksia on tarkoitus alentaa kolme miljoonaa 
euroa vuodessa vuodesta 2025 alkaen. Tämän myötä laskennallisen korvauksen korvaussummia 
alennettaisiin vastaava määrä. Lisäksi laskennallisen korvauksen maksuaikaa on lyhennetty lailla 
322/2024 nykyisestä kolmesta vuodesta kahteen vuoteen ja nykyisestä neljästä vuodesta kolmeen 
vuoteen. Näiden hallitusohjelmakirjausten yhteisvaikutukset laskennalliseen korvaukseen huomioi-
taisiin myös asetusvalmistelun yhteydessä. 
 
Asetus 5: kotoutumisen edistämisen valtakunnalliseen tietovarantoon tallennettavista tiedoista (jäl-
jempänä tietoasetus). 
 
Tietoasetuksessa on tarkoitus säätää osaamisen ja kotoutumisen palvelutarpeen arvioinnin, kotoutu-
missuunnitelman sekä ohjauksen ja neuvonnan tapaamisten sisällöistä, jotka kunnan olisi tallennet-
tava valtakunnalliseen tietovarantoon. 
 
Lausuntokierros ja lausunnonantajat: 
 
Asetukset olivat lausunnoilla 1.7.-14.8.2024. Lausuntoja pyydettiin muun muassa muilta ministe-
riöiltä, Maahanmuuttovirastolta, elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksilta, kehittämis- ja hallinto-
keskukselta, kunnilta, hyvinvointialueilta sekä edustajajärjestöiltä. Lausuntoja annettiin yhteensä 107 
kappaletta. Osa lausunnoista oli yhteislausuntoja.  
 
Lausunnon antoivat seuraavat tahot: 
 
Puolustusministeriö, sisäministeriö, sosiaali- ja terveysministeriö, valtiovarainministeriö, Ahvenan-
maan maakunnan hallitus, 
 
Kansaneläkelaitos (Kela), KEHA-keskus, Opetushallitus, Tilastokeskus, Terveyden ja hyvinvoinnin 
laitos THL, 
 
Hämeen, Kaakkois-Suomen, Kainuun, Keski-Suomen, Lapin, Pirkanmaan, Pohjanmaan, Pohjois-
Karjalan, Pohjois-Pohjanmaan, Satakunnan, Uudenmaan ja Varsinais-Suomen ELY-keskukset, 
Kaakkois-Suomen, Lapin, Pirkanmaan, Pohjois-Pohjanmaan ja Uudenmaan TE-toimistot, 
 
Espoon, Helsingin, Hämeenlinnan, Jyväskylän, Kajaanin, Kalajoen, Kokkolan, Kuopion, Kuusamon, 
Lappeenrannan, Närpiön, Oulun, Pietarsaaren, Raision, Riihimäen, Rovaniemen, Salon, Tampe-
reen, Turun ja Vantaan kaupungit,  
 
Isonkyrön, Kittilän, Muuramen ja Paltamon kunnat, 
 
Keski-Uudenmaan työllisyysalue (sis. Hyvinkää, Järvenpää, Mäntsälä, Nurmijärvi, Pornainen ja Tuu-
sula), 
 
Etelä-Pohjanmaan, Kainuun, Kanta-Hämeen, Keski-Pohjanmaan, Keski-Suomen, Länsi-Uuden-
maan, Pirkanmaan, Pohjois-Pohjanmaan, Pohjois-Savon, Satakunnan ja Varsinais-Suomen hyvin-
vointialueet, 
 
Akava ry, Ammattiosaamisen kehittämisyhdistys AMKE ry, Bildningsalliansen rf, Edustajat turvapai-
kanhakijalapsille ETU ry, Erikoiskaupan liitto Etu ry, Hyvinvointialueyhtiö Hyvil Oy, Ihmisoikeusliitto, 
Jyväskylän yliopisto, Kansainvälinen siirtolaisuusjärjestö IOM (International Organization for Migra-
tion), Kansalaisopistojen liitto KoL, Keskuskauppakamari, Kieliasiantuntijat ry, Kulttuuri- ja taidealan 
keskusjärjestö KULTA ry, Kunta- ja hyvinvointialuetyönantajat KT, Lastensuojelun Keskusliitto, Man-
nerheimin Lastensuojeluliitto ry, Metropolia Ammattikorkeakoulu Oy, Moniheli ry, Monika-Naiset liitto 
ry, Naisjärjestöt Yhteistyössä NYTKIS, Naisjärjestöt Yhteistyössä NYTKIS Keski-Suomen aluetoimi-
kunta, Nuorisotutkimusseura, Soraya- tasa-arvo ry, STTK ry, Suomen Kansanopistoyhdistys-Fin-
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lands Folkhögskolförening ry, Suomen Kuntaliitto ry, Suomen ortodoksinen kirkko, Suomen Pako-
laisapu ry, Suomen Venäjänkielisten Keskusjärjestö ry, Svenska Finlands folkting, Tehy ry, Turun 
yliopisto, Uskontojen yhteistyö Suomessa - USKOT-foorumi ry, Uudenmaan liitto, Vammaisfoorumi 
ry ja Yhteiset Lapsemme ry. 
 
Seuraavat tahot ilmoittivat, että heillä ei ole lausuttavaa: 
 
Maa- ja metsätalousministeriö, oikeusministeriö, opetus- ja kulttuuriministeriö, Digi- ja väestötietovi-
rasto, Maahanmuuttovirasto, Joutsenon vastaanottokeskus, Helsingin hallinto-oikeus, HUS-yhtymä 
ja Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK ry. 
 
Yleistä lausunnoista: 
 
Useat lausunnonantajat kommentoivat yleisesti kotoutumislaista, siihen sisältyvästä sääntelystä sekä pal-
veluista. Lausunnot sisälsivät huomioita kotoutumislaissa säädettyihin asioista, eivätkä välttämättä koh-
distuneet suoraan asetuksiin tai niiden sisältöihin. Useammassa lausunnossa otettiin kantaa yleisesti ra-
hoituskysymyksiin tai säästötoimenpiteisiin. Lausunnonantajat eivät lausuneet lausunnoissaan kaikista 
asetuksista, vaan useampi lausunnon antaja lausui osasta asetuksista. Lausunnot sisälsivät lisäksi myös 
ehdotuksia muuhun lainsäädäntöön kuin kotoutumislakiin. 

Asetus 1: Valtioneuvoston asetus osaamisen ja kotoutumisen palvelutarpeen arvioinnin sekä 
monialaisen osaamisen ja kotoutumisen palvelutarpeen arvioinnin sisällöstä ja toteuttami-
sesta (arviointiasetus) 
 
Kainuun, Keski-Suomen, Pohjanmaan ja Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskukset, Pohjois-Pohjanmaan 
ja Uudenmaan TE-toimistot, Helsingin, Kuopion, Lappeenrannan ja Riihimäen kaupungit, Kainuun, 
Kanta-Hämeen ja Keski-Suomen hyvinvointialueet, Edustajat turvapaikanhakijalapsille ETU ry, Kan-
salaisopistojen liitto, Kunta- ja hyvinvointialuetyönantajat KT, Lastensuojelun Keskusliitto, Monika-
Naiset liitto ry, Suomen Kuntaliitto ry, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos THL, Turun yliopisto ja Uu-
denmaan liitto pitävät asetuksen sisältöä kattavana. Kaakkois-Suomen ELY-keskuksen mukaan 
asetuksen sisältöä on kuvattu riittävästi. Paltamon kunnan mukaan toimenpiteet ovat tarkoituk-
senmukaisia. Espoon kaupunki pitää alkuhaastattelun sisältöjä sinänsä kannatettavina. Hämeen 
ELY-keskuksen mukaan asetus selkeyttää kunnan tai työvoimaviranomaisen tulevan tehtävän 
sisältöä, Salon kaupunki toivoo viranomaisten roolien selkeyttämistä. Etelä-Pohjanmaan hyvinvointi-
alueen mukaan osaamisen ja kotoutumisen palvelutarpeen arvioinnin eriyttäminen monialaisesta 
palvelutarpeen arvioinnista on toimintaa selkiyttävä. Kanta-Hämeen hyvinvointialueen mukaan mo-
nialaisen palvelutarpeen arvioinnin osalta tarvitaan selkiyttämistä tulkitsemisen osalta. Pohjois-Karja-
lan ELY-keskus ehdottaa 2 §:n sisältöjen järjestyksen muuttamista käänteiseen suuntaan. Naisjär-
jestöt Yhteistyössä NYTKIS ry:n ja Soraya- tasa-arvo ry:n mukaan asetus edistää kotoutumispro-
sessin yhdenmukaisuutta ja tehokkuutta. Pirkanmaan ELY-keskuksen mukaan asetuksessa tulisi 
tarkentaa alaikäisenä ilman huoltajaa tulleiden osalta monialaisen kotoutumisen palvelutarpeen arvi-
oinnin suhdetta sosiaalihuoltolain mukaiseen palvelutarpeen arvioon. Varsinais-Suomen ELY-kes-
kuksen mukaan uusi asetus ei tuo juuri uutta aiempaan voimassa olevaan lainsäädäntöön nähden. 
Bildningsalliansen rf, Kansalaisopistojen liitto ja Suomen Kansanopistoyhdistys-Finlands Folkhögs-
kolförening ry pitävät tärkeänä, että asiat selvitetään perusteellisesti. Espoon kaupunki ja Suomen 
Kuntaliitto ry kannattavat joustavuutta ja harkintavaltaa palvelutarpeen tekemisessä. Vantaan 
kaupunki ei kannata näin yksityiskohtaista sääntelyä.  
 
Jyväskylän, Pietarsaaren ja Turun kaupungit, Muuramen kunta, Lastensuojelun Keskusliitto toteavat, 
että osaamisen ja kotoutumisen palvelutarpeen arvioinnissa sekä monialaisen osaamisen ja kotoutu-
misen palvelutarpeen arvioinnissa tulee välttää päällekkäisyyttä, sillä saman sisältöisiä suunni-
telmia tehdään useassa eri viranomaisessa. Kokkolan kaupunki kannattaa asetusta, mutta huomaut-
taa, että on tärkeää välttää päällekkäisyyksiä.  
 
Suomen ortodoksisen kirkon ja Uskontojen yhteistyö Suomessa - USKOT-foorumi ry:n mukaan al-
kuhaastattelussa on arvioitava myös muiden kotoutumista edistävien palveluiden tarpeet, ku-
ten järjestön, yhdistyksen tai yhteisön toimintaan osallistumisen tarpeet. Akava ry pitää osaamisen 
tunnistamista ja tunnustamista tärkeänä, Tilastokeskus maahanmuuttajan aikaisemman koulutuksen 
kartoittamista. Bildningsalliansen rf ja Turun yliopiston mukaan asetuksessa tulisi selkeämmin 
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tuoda esiin kotoutuja-asiakkaan oman näkemyksen ja toimijuuden näkökulma. Suomen Venä-
jänkielisten Keskusjärjestö ry korostaa asetuksen sisällön osalta kielten osaamista. Satakunnan 
ELY-keskuksen mukaan myös matemaattisten valmiuksien selvittäminen olisi hyvä olla osana palve-
lutarpeen arviointia. Keskuskauppakamarin mukaan kotoutujan omat työllistymiseen, yrittäjyy-
teen ja laajemmin uraan liittyvät tavoitteet ja toiveet ovat tärkeä selvittää osana palvelutar-
peen arviointia. Moniheli ry esittää digitaalisten laitteiden ja alustojen käyttötaidot ja digilukutaito –
teemaa lisättäväksi osaksi palvelutarpeen arviointia. Soraya- tasa-arvo ry esittää pykälään lisättävän 
viittauksia digitaalisten työkalujen hyödyntämiseen. Moniheli ry ja Soraya- tasa-arvo ry kannattavat 
kulttuurisensitiivisen työotteen varmistamista osaamisen ja palvelutarpeen arvioinnissa. Kainuun ja 
Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskusten mukaan kaikille yhteinen informaatio tulisi tarjota valtakunnalli-
sin materiaalein. Jyväskylän yliopiston mukaan palveluprosessin yhteydessä on tärkeä kertoa 
kotoutumissuunnitelmaan liittyvistä asioista, Helsingin kaupungin mukaan kotoutumissuunnitel-
man enimmäiskestosta sekä perheen kotoutumissuunnitelmasta. Vammaisfoorumi ry pitää erityisen 
tärkeänä sisällön osalta vammaisuuden huomioimista. Varsinais-Suomen ELY-keskus ehdottaa 
KEHA-keskuksen tuottamaa alkuhaastattelurunkoa. Tilastokeskuksen mukaan olisi tärkeä kartoittaa 
myös maahanmuuttajan syntymämaa. Raision kaupungin mukaan alkuhaastattelun sisältöön tulee 
lisätä asiakkaan äidinkieli ja muu kielitaito. Yhteiset Lapsemme ry:n mukaan tulisi kartoittaa jo ole-
massa olevat asiakkaan mahdolliset tukitahot, erityisesti järjestöjen tekemä työ huomioiden lasten ja 
lapsiperheiden tarpeet. Monika-Naiset liitto ry nostaa esiin yksilöllisesti kotoutumiseen vaikuttavien 
haavoittuvuustekijöiden tunnistamisen. Naisjärjestöt Yhteistyössä NYTKIS ry:n mukaan on tärkeä 
varmistaa, että tahoilla on riittävä asiantuntemus ja osaaminen sukupuolten tasa-arvoon liittyvistä 
teemoista. Suomen Kansanopistoyhdistys-Finlands Folkhögskolförening ry:n mukaan tulkkipalvelut 
tulisi mainita asetuksessa. Svenska Finlands folkting pitää tärkeänä, että Suomen kaksikielisyy-
destä ja mahdollisuudesta kotoutua myös ruotsiksi annetaan maahanmuuttajalle tieto mah-
dollisimman varhaisessa vaiheessa. Nuorisotutkimusseura nostaa esiin myös pidemmät kotoutu-
mispolut, jotka voisi nostaa myös asetuksessa esiin. Naisjärjestöt Yhteistyössä NYTKIS Keski-Suo-
men aluetoimikunta nostaa esiin yksinyrittäjät palvelutarpeen arvioinnin osalta.  
 
Pirkanmaan TE-toimiston, Lappeenrannan kaupungin ja Pohjois-Savon hyvinvointialueen mukaan 
nykyistä kattavampi alkuhaastattelu tulisi vaatimaan todennäköisesti lisää resursseja. Myös Kaak-
kois-Suomen, Kainuun, Pohjois-Pohjanmaan ja Varsinais-Suomen ELY-keskukset, Espoon, Helsin-
gin, Hämeenlinnan, Kajaanin, Kalajoen, Kokkolan, Kuopion, Salon ja Turun kaupungit, Paltamon 
kunta, Keski-Pohjanmaan ja Keski-Suomen hyvinvointialueet, Keski-Uudenmaan työllisyysalue, 
Kunta- ja hyvinvointialuetyönantajat KT, Monika-Naiset liitto ry, Naisjärjestöt Yhteistyössä NYTKIS 
ry, Naisjärjestöt Yhteistyössä NYTKIS Keski-Suomen aluetoimikunta, Suomen Kuntaliitto ry, 
Svenska Finlands folkting, Turun yliopisto ja Uudenmaan liitto nostavat lausunnossaan esiin re-
surssit. Kaakkois-Suomen ja Pohjois-Pohjanmaan TE-toimistojen, Jyväskylän, Kajaanin ja Närpiön 
kaupunkien sekä Kainuun ja Kanta-Hämeen hyvinvointialueiden mukaan asetuksella on taloudelli-
sia vaikutuksia, sillä asetuksen toimeenpano edellyttää nykyistä enemmän resursseja. Svenska 
Finlands folkting nostaa esiin myös resurssit ruotsinkielisen kotoutumisen näkökulmasta. Pohjois-
Pohjanmaan TE-toimiston mukaan myös läsnätapaamisena järjestettävä palvelu vaikuttaa resursoin-
tiin, Uudenmaan TE-toimiston mukaan arviointikeskustelut tulkin välityksellä. Kajaanin ja Lappeen-
rannan kaupunkien mukaan tulee varmistaa, että hyvinvointialueilla on riittävästi resursseja osallis-
tua monialaisen palvelutarpeen arvioinnin tekemiseen. Salon kaupungin mukaan on tärkeää, että 
hyvinvointialueen rooli erityisesti alkuvaiheen kotoutumisprosessissa on myös vahva ja selkeä. Sata-
kunnan hyvinvointialueen mukaan hyvinvointialueen rahoitus kotoutumista edistävissä tehtävissä on 
varmistettava, Kainuun hyvinvointialueen mukaan palvelutarpeen arvioinnin toteuttaminen asetuksen 
mukaisesti lisää tulkitsemiskustannuksia. Kunta- ja hyvinvointialuetyönantajat KT:n mukaan taloudel-
lisia vaikutuksia tulisi täydentää. KEHA-keskus pitää tärkeänä, että asetus mahdollistaa harkinnan-
varaisen päätöksenteon palvelutarpeen arvioinnin järjestämisestä asiakkaan ymmärtämällä tai hyvin 
osaamalla kielellä.  
 
Sosiaali- ja terveysministeriö, Pohjois-Pohjanmaan TE-toimisto, Keski-Pohjanmaan ja Pirkanmaan 
hyvinvointialueet ja Hyvil Oy esittävät 2 §:n 2 momentin selkeyttämistä sosiaali- ja terveyspalve-
luiden termistön osalta. Sosiaali- ja terveysministeriö kiinnittää huomiota asetusluonnoksen 2 §:n 1 
momentin 9 kohdan muotoiluun, jonka mukaan kunnan tai työvoimaviranomaisen olisi selvitettävä 
muut kotoutumista edistävien palveluiden tarpeet ja tavoitteet. Sosiaali- ja terveysministeriö toteaa, 
että alkuhaastattelussa voidaan tehdä palvelutarpeen arviointia palveluun ohjauksen kannalta, mutta 
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varsinainen tarve ja tavoitteet määritellään palvelutarpeen arvioinnissa, josta säädetään sosiaali-
huoltolaissa. Sosiaali- ja terveysministeriö ei pidä selkeänä tai tarkkarajaisena nykyistä asetusluon-
noksen sanamuotoilua ja esittää sanamuotoilun lievennystä esimerkiksi muotoon ”ohjaus muiden 
kotoutumista edistävien palveluiden arviointiin”. 
 
Espoon ja Lappeenrannan kaupungit, Muuramen kunta, Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialue, Lasten-
suojelun Keskusliitto, STTK ry, Suomen Kuntaliitto ry sekä Terveyden ja hyvinvoinnin laitos THL ko-
rostavat sujuvaa yhteistyötä eri viranomaisten välillä. Kainuun ja Pohjois-Pohjanmaan ELY-kes-
kuksien mukaan asetuksessa voisi selventää, mikä taho missäkin tilanteessa vastaa monialaisen 
verkoston koolle kutsumisesta. Pohjanmaan ELY-keskuksen mukaan on tärkeää, että asetuksessa 
on mainittu palvelun järjestäminen toimipisteessä. Pohjois-Pohjanmaan TE-toimisto pitää lähtökoh-
taisesti kannatettavana, että palvelutarpeen arviointi tehtäisiin läsnä tapaamisena. Metropolia Am-
mattikorkeakoulu Oy ehdottaa asetuksen 3 §:ään muutosta koskien asiantuntija-arvioiden toteutta-
mista etäpalveluina. Satakunnan ELY-keskuksen mukaan etätapaamisen ja tulkin käytön mahdolli-
suus tulisi mainita asetuksessa muistion sijaan. KEHA-keskus nostaa esiin käytännön prosessin 
haasteita. Uudenmaan TE-toimiston mukaan on tärkeää, että palvelut ovat saatavilla ilman viiveitä. 
Oulun ja Tampereen kaupungit nostavat esiin tietosuojakysymykset alkuhaastatteluun liittyen palve-
luntuottajien näkökulmasta. Myös Helsingin kaupunki, Keski-Pohjanmaan, Pohjois-Savon ja Sata-
kunnan hyvinvointialueet, Tehy ry sekä Terveyden ja hyvinvoinnin laitos THL nostavat lausunnois-
saan esiin kotoutujan tietosuojaan liittyvät kysymykset. 
 
Erikoiskaupan liiton kannalta merkittävää on asetusluonnosten mahdolliset vaikutukset maahan-
muuttajien työllistymiseen. Kulttuuri- ja taidealan keskusjärjestö KULTA ry pitää kannatettava ase-
tuksen myönteisiä vaikutuksia maahanmuuttaneille.  
 
Soraya- tasa-arvo ry:n mukaan on tärkeä tiedottaa asetuksen sisällöstä kattavasti. Monika-Naiset 
liitto ry:n huolena on, että kotoutumisen velvoite tehostuu kotoutujalle, mutta kunnat ja hyvinvointialu-
eet eivät pysty tarjoamaan yksilöllisiä tarpeita vastaavia. Jyväskylän yliopisto nostaa esiin myös viit-
tomakieliset kotoutuja-asiakkaan arvioinnin toteutuksessa, Hämeenlinnan kaupunki eläkeläiset. Suo-
men Kansanopistoyhdistys-Finlands Folkhögskolförening ry nostaa esiin ohjauksen muihin palvelui-
hin. STTK ry pitää tärkeänä, että palvelutarpeen arvioinnin ja kotoutumissuunnitelman laatimisen 
lähtökohta on nimenomaisesti yksilön henkilökohtaisessa kotoutumispolussa. Espoon ja Närpiön 
kaupunkien mukaan nykyisen kaltainen alkukartoitus on usein liian pitkä toteutettavaksi yhdellä ker-
taa. Muutamat lausunnonantajat nostivat esiin myös työvoiman ulkopuolella olevien kotoutuja-asiak-
kaiden motivoimisen palveluihin suhteessa taloudellisten etuuksiin.  
 
Svenska Finlands folkting pitää tärkeänä, että kotoutumistoimissa otetaan huomioon hallitusohjel-
man kirjaus siitä, että 5-10 % maahanmuuttaneista kotoutuu ruotsiksi. Kulttuuri- ja taidealan keskus-
järjestö KULTA ry:n mukaan olisi tärkeää huomioida kulttuurin rooli kotoutumisen edistämisessä. 
AMKE ry pitää erittäin tärkeänä, että ammatillisen koulutuksen järjestäjät ovat mukana kehittämässä 
kotoutumisen edistämistä, siihen liittyvää palvelutarpeen arviointia ja kotoutumissuunnitelman laati-
misen käytäntöjä yhteistyössä kunnan ja työvoimaviranomaisten kanssa 
 
Asetus 2: Valtioneuvoston asetus monikielisen yhteiskuntaorientaation sisällöstä ja toteutta-
misesta (yhteiskuntaorientaatioasetus) 
 
KEHA-keskus, Hämeen, Kaakkois-Suomen, Keski-Suomen, Lapin, Pohjanmaan ja Satakunnan 
ELY-keskukset, Kaakkois-Suomen, Lapin, Pirkanmaan ja Uudenmaan TE-toimistot, Espoon, Jyväs-
kylän, Kajaanin, Kalajoen, Kuusamon, Lappeenrannan ja Närpiön kaupungit, Paltamon kunta, Kai-
nuun, Kanta-Hämeen, Keski-Suomen ja Satakunnan hyvinvointialueet, Kansainvälinen siirtolaisuus-
järjestö IOM, Keskuskauppakamari, Kunta- ja hyvinvointialuetyönantajat KT, Lastensuojelun Keskus-
liitto, Metropolia Ammattikorkeakoulu Oy, Monika-Naiset liitto ry, Naisjärjestöt Yhteistyössä NYTKIS 
ry, Suomen Pakolaisapu ry, Tehy ry, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos THL, Turun yliopisto Uuden-
maan liitto ja Yhteiset Lapsemme ry pitävät monikielisen yhteiskuntaorientaation sisältöjä ja 
teemoja kannatettavina. Sosiaali- ja terveysministeriö, Helsingin, Jyväskylän ja Kuopion kaupungit 
ja Muuramen kunta kannattavat pääpiirteittäin asetuksen sisältöjä. Etelä-Pohjanmaan hyvinvoin-
tialueen mukaan asetus selkeyttää palvelun tavoitetta. Riihimäen kaupunki pitää sisältöä katta-
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vana, mutta vähimmäisvaatimuksena liian raskaana tuotettuna kaikille. Raision kaupungin mu-
kaan sisältö on monipuolinen, Salon kaupungin mukaan erittäin laaja. Kokkolan kaupungin mukaan 
on tärkeää, että sisällöt ovat yhtenäiset valtakunnallisesti. Soraya- tasa-arvo ry:n mukaan ase-
tus antaa joustavuutta alueellisten tarpeiden mukaan. Kansalaisopistojen liiton mukaan sisällöt vai-
kuttavat suhteellisen realistisilta ja toteuttamiskelpoisilta. Svenska Finlands folkting nostaa esiin sen, 
että palvelu on annettava myös tarvittaessa ruotsiksi.  
 
Puolustusministeriö esittää, että monikielisen yhteiskuntaorientaation sisältöön lisättäisiin esitettyä 
selvemmin nimenomaisena aiheena yhteiskunnan turvallisuus ja maanpuolustus. Suomen orto-
doksisen kirkon ja Uskontojen yhteistyö Suomessa - USKOT-foorumi ry:n mukaan sisällöissä tulisi 
käsitellä uskonnonvapautta ja yhdenvertaista kohtelua. Useampi lausunnonantaja (Opetushallitus, 
Espoon kaupunki, Pirkanmaan hyvinvointialue, Suomen Pakolaisapu ry, Terveyden ja hyvinvoinnin 
laitos THL ja Yhteiset Lapsemme ry) nosti esiin sen, että sisällöistä puuttuu terveys- ja lapsiper-
hepalvelut sekä lasten asema. Pohjois-Karjalan ELY-keskuksen mukaan sisällössä tulisi huomi-
oida kotipaikkakunnan käytänteet. AMKE ry:n mukaan ammatillisesta koulutuksesta ja siihen liitty-
vistä työllistymismahdollisuuksista on kerrottava mahdollisimman aikaisessa vaiheessa yhteiskunta-
orientaatiota. STTK ry pitää tärkeänä, että osana yhteiskuntaorientaatiota kotoutujalle kerrotaan työ-
markkinoiden pelisäännöistä sekä työntekijän oikeuksista ja velvollisuuksista. Sosiaali- ja terveysmi-
nisteriö huomauttaa, että 1 §:n 1 momentin 6 kohdan sisältö on hyvin laaja ja esittää, olisiko tieto 
sosiaali- ja terveyspalveluista syytä mainita 1 §:ssä omana kohtanaan, tai vaihtoehtoisesti ottaa 
siitä nimenomainen maininta asetuksen tasolle kohtaan 6. Turun yliopiston mukaan sisältöihin tulisi 
lisätä tietoa syrjintäkiellosta. Suomen Venäjänkielisten Keskusjärjestö ry:n mukaan suomalaisten yh-
teiskunnan arvojen opettaminen kuulostaa jokseenkin ongelmalliselta. Suomen Venäjänkielisten 
Keskusjärjestö ry:n mukaan tulisi korostaa ennemmin maahanmuuttajan mahdollisuuksia kuin vel-
vollisuuksia. Ihmisoikeusliiton mukaan tasa-arvoon liittyvässä teemassa tulisi käsitellä ainakin muisti-
ossa mainitut asiat esimerkkien sijaan. Naisjärjestöt Yhteistyössä NYTKIS ry:n mukaan intersektio-
naalisuus tulisi huomioida tasa-arvo-osiossa sekä ehdottaa muistion termistöön muutoksia. Jyväsky-
län yliopiston mukaan suomaisen yhteiskunnan moniarvoisuus ei tule riittävästi asetuksessa esiin ja 
ehdottaa muutosta sisältöihin. Suomen Pakolaisapu ry:n mukaan Suomen väestön moninaisuudesta 
tulisi olla tietoa opetuksessa. Varsinais-Suomen ELY-keskuksen mukaan sisältöön olisi tärkeä li-
sätä informaatiota oman talouden hallinnoimisesta. Kansainvälinen siirtolaisuusjärjestö IOM eh-
dottaa, että asetukseen sisällytettäisiin eri aihealueiden oppimistavoitteet, pisteytettäisiin koulutus 
opintopisteillä kuten kotoutumiskoulutuksen oppisuunnitelmassa sekä otettaisiin tarkemmin kantaa 
erityisen haavoittuvassa asemassa olevien koulutusmahdollisuuksien turvaamiseen määrittelemällä 
yhteiskuntaorientaation kohderyhmiä laajemmin. Suomen Kansanopistoyhdistys-Finlands Folkhögs-
kolförening ry ehdottaa, että 1 §:n kohta 8 muutetaan muodosta ”opiskelu ja opiskelumahdollisuudet” 
muotoon ”koulutus ja opiskelumahdollisuudet”. Svenska Finlands folkting:n mukaan tieto kaksikieli-
syydestä on annettava riittävän kattavasti.  
 
Hämeen, Kaakkois-Suomen, Kainuun, Lapin, Pohjanmaan ja Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskukset, 
Lapin TE-toimisto, Helsingin, Kuopion, Lappeenrannan ja Riihimäen kaupungit, Muuramen kunta ja 
Kansalaisopistojen liitto pitävät hyvänä muistiossa mainittua valtakunnallista oppimateriaali-
tuotantoa. Turun yliopiston mukaan koulutusmateriaalia on hyvä kehittää ja tuottaa keskitetysti. La-
pin ELY-keskuksen ja Lapin TE-toimiston mukaan oppimateriaalin pitäisi perustua opetussuunnitel-
maan ja tulisi olla saatavilla esim. verkko-oppimisalustalla. Keski-Suomen ELY-keskuksen, Lappeen-
rannan kaupungin, Kittilän kunnan ja Metropolia Ammattikorkeakoulu Oy:n mukaan opetusmateri-
aalin tulee olla vapaasti saatavilla. Suomen Venäjänkielisten Keskusjärjestö ry:n mukaan on tär-
keä varmistaa, että osallistujalle on olemassa materiaalia, jonka perusteella hän voi kerrata itselleen 
keskeisiä kysymyksiä. Naisjärjestöt Yhteistyössä NYTKIS Keski-Suomen aluetoimikunnan mukaan 
vähimmäissisällön ylittävän materiaalin tuottaminen vaatii resursseja ja osaamista sekä lisärahoi-
tusta. Jyväskylän yliopisto nostaa esiin materiaalin monikielisyyden haasteet sekä kuurot kotoutujat 
materiaalin laadinnassa. Kittilän kunnan mukaan materiaalissa olisi tärkeä huomioida Suomen alu-
eelliset eroavaisuudet. Kela korostaa omaa rooliaan oppimateriaalin sisällön tuottamisessa. Vam-
maisfoorumi ry toivoo, että vammaisjärjestöt otetaan mukaan sekä asiantuntija- että toteuttajarooliin 
kun yhteiskuntaorientaatiota vammaisille kotoutujille suunnitellaan ja toteutetaan. KEHA-keskus kat-
soo, että valtakunnallisesta materiaalista vastaavasta organisaatiosta olisi tarpeen säätää 
laki- tai asetustasolla, jolloin tosiasialliset kustannukset ja vaikutukset voidaan määritellä tarkem-
min. 
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Opetushallituksen ja Suomen Pakolaisapu ry:n mukaan vähimmäistuntimäärä on perusteltu. 
KEHA-keskuksen mukaan keston määritelmä antaa raamit toteutukselle. Helsingin kaupungin mu-
kaan vähimmäistuntimäärä sekä mahdollisuus intensiiviseen tai pitkäkestoiseen toteutukseen ottaa 
huomioon kuntien tarpeet. Riihimäen kaupungin mukaan vähimmäistuntivaatimuksesta tulisi luo-
pua, Pietarsaaren kaupungin mukaan tuntimäärää tulisi arvioida uudelleen. Kainuun hyvinvointialu-
een mukaan 70 tuntia on varsin lyhyt aika suhteessa sisältöön. Hämeenlinnan, Kuopion, Lappeen-
rannan, Oulun, Pietarsaaren, Rovaniemen, Salon, Tampereen ja Vantaan kaupunkien ja Suomen 
Kuntaliitto ry:n mukaan minimituntimäärän tulisi olla joustavampi. Kalajoen ja Turun kaupunkien 
ja Keski-Uudenmaan työllisyysalueen mukaan tuntimäärä ja sisältö tulisi olla joustavampia. Kaak-
kois-Suomen ja Keski-Suomen ELY-keskukset pitävät vähimmäiskestoa perusteltuna, mutta tuo 
esiin, ettei koko sisältö ole aina yksilöllisesti tarpeen. Suomen Kuntaliitto ry:n mukaan esitetyn 
tuntimäärän soveltuvuus eri asiakkaille vaihtelee. Hämeen ELY-keskuksen mukaan vähimmäistunti-
määrä tasapuolistaa koulutuksen laatua. Kansalaisopistojen liiton mukaan vähimmäisaika ei välttä-
mättä riitä sisällön omaksumiseen. Opetushallituksen ja Suomen Pakolaisapu ry:n mukaan, vaikka 
yhteiskuntaorientaation tulee koostua pääosin opetuksesta, voi asetuksen kirjaus mahdollistaa sen, 
että varsinainen opetus jää selvästi alle tarkoitetun 70 tunnin, loppuajan koostuessa tarkemmin mää-
rittelemättömästä itseopiskelusta, jolle on arvioitu nimellinen suoritusaika. Myös Närpiön kaupunki 
nostaa esiin laajuuden suhteessa itseopiskeluun.  
 
Opetushallitus, Pohjois-Pohjanmaan TE-toimisto, Suomen Pakolaisapu ry ja Svenska Finlands folk-
ting kannattavat opetusmuotoisuutta, Espoon kaupunki kannattaa periaatteessa. Uudenmaan 
ELY-keskuksen ja Suomen Pakolaisapu ry:n mukaan asetuksen muotoilu on tulkinnanvarainen pal-
velun toteuttamisen ja erityisesti opetusmuotoisuuden osalta. Pohjois-Pohjanmaan TE-toimisto ja 
Svenska Finlands folkting pitävät kannatettava sitä, että monikielistä yhteiskuntaorientaatiota voi-
daan toteuttaa osittain tai kokonaan itseopiskeluna, lähi- tai etäopetuksena taikka niiden yhdistel-
mänä. Lapin ELY-keskus, Lapin TE-toimisto, Opetushallitus ja Suomen Pakolaisapu ry pitävät hy-
vänä, että yhteiskuntaorientaatio on toteutettava lähiopetuksena, jos etäopetusta ei voi pitää 
tarkoituksenmukaisena kotoutuja-asiakkaan yksilöllisen taustan ja palvelutarpeen vuoksi. Pirkan-
maan hyvinvointialueen mukaan tulisi painottaa enemmän lähiopetuksen hyötyjä. Hämeen ELY-kes-
kus pitää hybriditoteutusmahdollisuutta hyvänä. Kainuun, Pohjanmaan, Pohjois-Pohjanmaan ja Var-
sinais-Suomen ELY-keskusten sekä Pohjois-Pohjanmaan TE-toimiston ja Hämeenlinnan kaupunki 
nostavat lausunnoissaan esiin toteutustavan huomioinnin suhteessa henkilön taustaan ja pal-
velutarpeeseen, Oulun kaupungin mukaan asetuksessa ei ole huomioitu kotoutujien heterogeeni-
syyttä. Jyväskylän yliopisto ja Svenska Finlands folkting pitävät hyvänä, että palvelun voi suorittaa 
myös itsenäisesti. Kaakkois-Suomen TE-toimiston mukaan itseopiskelu tai itsenäinen tiedonhaku 
sekä kirjallisen tai audiovisuaalisen materiaalin omaksuminen voi olla esim. luku- ja kirjoitustaidotto-
mille pienten kieliryhmien edustajille hyvin haasteellista. Vammaisfoorumi ry:n mukaan yhteiskunta-
orientaatiota toteutettaessa on huomioitava saavutettavuus ja esteettömyys, erityisesti kuulo- ja nä-
kövammaisten henkilöiden osalta. Kainuun ja Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskuksien, Opetushallituk-
sen, Suomen Pakolaisapu ry:n ja Suomen Kansanopistoyhdistys-Finlands Folkhögskolförening ry:n 
mukaan asetus on kirjoitettu väljästi sen osalta, milloin voidaan hyödyntää kirjallista tai au-
diovisuaalista materiaalia. Kansalaisopistojen liiton mukaan itseopiskelun tai audiovisuaalisen ma-
teriaalin käyttö tulee olla viimesijaisin vaihtoehto. Kaakkois-Suomen, Lapin ja Uudenmaan ELY-kes-
kukset, Lapin TE-toimisto, Kajaanin, Lappeenrannan ja Rovaniemen kaupungit sekä Keski-Suomen 
hyvinvointialue pitävät mahdollisuutta järjestää monikielinen yhteiskuntaorientaatio eri toteu-
tustavoin resurssitehokkaana ja järkevänä. Kokkolan kaupungin mukaan on tärkeä pohtia erilai-
sia toteutusvaihtoehtoja. Soraya- tasa-arvo ry pitää joustavuutta toteuttamisessa myönteisenä. Hä-
meen ELY-keskuksen ja Keski-Suomen hyvinvointialueen mukaan on hyvä, että palvelua on mah-
dollista järjestää myös tulkkausta ja etätoteutuksia hyödyntäen. Keski-Suomen ELY-keskuksen mu-
kaan etätoteutuksessa on huomioitava riittävä tuki osallistujille. Kokkolan kaupunki nostaa esiin opis-
kelijoiden mahdollisuuden keskusteluun. Kaakkois-Suomen ELY-keskus pitää tärkeänä, että palve-
lua voidaan toteuttaa asiakkaan oman äidinkielen lisäksi hänen hyvin osaamallaan kielellä resursoin-
nin näkökulmasta. 
 
Pirkanmaan TE-toimiston ja Kuopion kaupungin mukaan kouluttajien saatavuuden takaaminen 
voi olla haastavaa. Uudenmaan TE-toimisto ja Kittilän kunta nostavat esiin osaavan opetushenki-
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löstön riittävyyden, Kittilän kunta lisäksi tulkkien saatavuuden. Satakunnan ELY-keskuksen, Opetus-
hallituksen, Jyväskylän, Kajaanin, Kuusamon ja Kuopion kaupunkien, Muuramen kunnan, Keski-Uu-
denmaan työllisyysalueen ja Suomen Pakolaisapu ry:n mukaan kouluttajana toimimisen vähim-
mäispätevyys- ja osaamisvaatimuksista tulisi säätää asetuksella. Kuusamon kaupungin mu-
kaan kouluttajien koulutuksen saatavuuteen tulee panostaa. Uudenmaan ELY-keskus pitää tärkeänä 
opetushenkilöstön kouluttamista valtakunnallisella tasolla. Riihimäen kaupungin mukaan, mikäli 
asetuksessa ei säädetä kouluttajan kelpoisuudesta, voi se johtaa palvelun epätasalaatuisuuteen. 
Soraya- tasa-arvo ry:n mukaan kouluttajien rekrytointiin tulisi asettaa selkeät kriteerit ja tarjota sään-
nöllistä koulutusta. Suomen Kansanopistoyhdistys-Finlands Folkhögskolförening ry nostaa esiin kan-
sanopistojen roolin palvelun toteuttajana. Opetushallituksen ja Suomen Pakolaisapu ry:n mukaan 
vaikka kouluttajille ei asetettaisikaan muodollisia pätevyysvaatimuksia, olisi kouluttajien koulutuk-
sesta tai kokemuksesta silti hyvä mainita asetuksessa. 
 
Opetushallitus nostaa esiin sen, että mikäli orientaatio toteutetaan tulkin välityksellä, tulisi opetuk-
seen varata selvästi enemmän aikaa. Riihimäen kaupungin mukaan tulkkeja saatetaan käyttää run-
saasti palvelun tuottamiseksi.  
 
Pirkanmaan TE-toimisto, Kokkolan ja Kuopion kaupungit toteavat, että toteutuksessa on tärkeä huo-
mioida mahdolliset päällekkäisyydet kotoutumiskoulutuksen sisältöjen ja toteutusajankohtien kanssa. 
Tampereen kaupungin mukaan monikielisen yhteiskuntaorientaation sisällöt ja kohderyhmä ovat 
osittain päällekkäiset. Satakunnan ELY-keskuksen mukaan palvelu pitäisi poistaa laista ja sisällyttää 
osaksi kotoutumiskoulutusta. Kansalaisopistojen liiton mukaan palvelu saattaa hidastaa suomen tai 
ruotsin kielen oppimista. Pirkanmaan ja Pohjois-Pohjanmaan TE-toimistojen ja Kuusamon kaupun-
gin, Naisjärjestöt Yhteistyössä NYTKIS Keski-Suomen aluetoimikunnan mukaan monikielisen yhteis-
kuntaorientaation on tärkeää olla nopeasti saatavilla ilman odotusaikoja. Lappeenrannan kaupungin 
mukaan valtakunnallinen koordinaatio ja tuki kunnille on tarpeen. 
 
Pirkanmaan TE-toimiston mukaan monikielinen yhteiskuntaorientaatio todennäköisesti edistää maa-
hanmuuttaneiden yhdenvertaisuutta suhteessa kantaväestöön, mutta maahanmuuttajaryhmien kes-
kinäistä epätasa-arvoisuutta se voi vähäisissä määrin lisätä, jos pienten kieliryhmien edustajat eivät 
saa vastaavan tasoista opetusta kuin isommat kieliryhmät ja se on tärkeää huomioida, kun suunni-
tellaan pienempien kieliryhmien yhteiskuntaorientaatioiden toteutustapoja. Kainuun hyvinvointialu-
een mukaan yhteiskuntaorientaatio on merkittävä osa kotoutumista ja sen omaksumisella voidaan 
mahdollisesti vähentää muun muassa radikalisoitumista ja sosiaalipalvelujen tarvetta. Jyväskylän 
kaupungin mukaan palvelun pilotista saatujen kokemuksien mukaan yhteiskuntaorientaatio hyödyt-
tää eri kotoutuja-asiakkaita työmarkkina-asemasta riippumatta. Muun muassa Pohjois-Savon hyvin-
vointialue, Akava ry, Bildningsalliansen rf ja Suomen Pakolaisapu ry pitävät palvelun järjestämistä 
tärkeänä.  
 
Jyväskylän kaupungin ja Muuramen kunnan mukaan palvelun järjestämisen yhteistyössä tulee huo-
mioida tietosuojakysymykset.  
 
Jyväskylän kaupungin, Muuramen kunnan ja Keski-Uudenmaan työllisyysalueen mukaan monikieli-
sen yhteiskuntaorientaation tulisi olla pakollinen palvelu kotoutuja-asiakkaalle. Salon kaupungin 
mukaan kotoutujan tulee sitoutua palveluun osallistumiseen. Tampereen kaupungin ja Kansainväli-
nen siirtolaisuusjärjestö IOM:n mukaan yhteiskuntaorientaation kohderyhmää tulisi tarkastella.  
Jyväskylän, Kalajoen, Kuusamon, Oulun, Pietarsaaren, Rovaniemen, Salon, Tampereen, Turun ja 
Vantaan kaupunkien, Muuramen kunnan sekä Naisjärjestöt Yhteistyössä NYTKIS Keski-Suomen 
aluetoimikunnan mukaan rahoitus palvelun järjestämiseksi on liian matala. Espoon ja Kuopion 
kaupunkien mukaan rahoitus kuulostaa vähäiseltä, Suomen Kuntaliitto ry:n mukaan rahoitus ei ole 
realistinen. Kuusamon ja Pietarsaaren kaupunkien mukaan rahoitusta tulisi tarkastella vuoden 2026 
alusta lukien toteutuneiden kustannuksien pohjalta. Riihimäen kaupungin mukaan tehtävään tulee 
osoittaa riittävästi rahoitusta. Hämeenlinnan kaupungin mukaan lisärahoitusta palvelun toteutta-
miseksi tarvitaan. Lappeenrannan, Rovaniemen, Tampereen ja Vantaan kaupunkien mukaan yh-
teiskuntaorientaation sisältö ja laajuus tulee suhteuttaa siihen varattuun rahoitukseen. So-
raya- tasa-arvo ry:n ja Uudenmaan liiton mukaan on turvattava riittävät resurssit palvelun järjestä-
miseksi. Kunta- ja hyvinvointialuetyönantajat KT:n mukaan asetuksella on taloudellisia vaikutuksia ja 
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esityksessä tulisi vähintään osoittaa, että tehtävät tarkennukset vastaavat aiemmin esitettyä yksikkö-
hintaa.   
 
Kulttuuri- ja taidealan keskusjärjestö KULTA ry esittää, että kulttuurin osalta hyödynnettäisiin kulttuu-
rialan osaamista. Myös Naisjärjestöt Yhteistyössä NYTKIS Keski-Suomen aluetoimikunta nostaa 
kulttuurialan merkityksen palvelussa.  
 
Hämeen, Kainuun, Lapin, Pohjois-Pohjanmaan, Uudenmaan ja Varsinais-Suomen ELY-keskukset, 
Kaakkois-Suomen ja Lapin TE-toimistot, Espoon, Kalajoen ja Rovaniemen kaupungit, Kittilän ja 
Muuramen kunnat, Bildningsalliansen rf ja Svenska Finlands folkting nostavat esiin yhteistyön 
palvelun järjestämisessä.  
 
Uudenmaan TE-toimisto pitää tärkeänä koulutuksen laatua ja että laadunvarmistusmenetelmät mää-
ritellään selkeästi asetuksessa. Uudenmaan ELY-keskus nostaa esiin myös palvelun toteutuksen 
seurannan. Raision kaupunki ja Soraya- tasa-arvo ry nostavat esiin toteutuksen laadun ja vaikut-
tavuuden seurannan. Terveyden ja hyvinvoinnin laitos THL nostaa esiin koulutuksen laadun.  
Pirkanmaan ELY-keskus ehdottaa, että asetuksessa selvitetään, mikä on tämän palvelun suhde 
työttömyysturvalakiin työnhakija-asiakkaiden osalta. Metropolia Ammattikorkeakoulu Oy nostaa esiin 
myös kansainväliset opiskelijat ryhmänä, jotka jäävät kotoutumislain kohderyhmän ulkopuolelle. 
Svenska Finlands folkting pitää myönteisenä sitä, että palvelua voidaan järjestää myös muille maa-
hanmuuttajille kuin kotoutuja-asiakkaille. Bildningsalliansen rf nostaa esiin vapaan sivistystyön oppi-
laitosten roolin.  
 
Pirkanmaan TE-toimiston mukaan yhteiskuntaorientaation esitetty sisältö voisi vähäisesti helpottaa 
asiointia myös työvoimaviranomaisessa ja muissa viranomaisissa myöhemmin. 
 
KEHA-keskus esittää, että asetuksessa otettaisiin kantaa kotoutumisohjelmaan sisältyvien kotoutu-
misen alkuvaiheiden palveluiden tarkoituksenmukaiseen järjestykseen ja suositeltaisiin monikielistä 
yhteiskuntaorientaatiota järjestettäväksi ennen esimerkiksi kotoutumiskoulutusta. Kelan mukaan tu-
lisi säätää tarkemmin kotoutumispalvelujen alkamisajankohdasta.  
 
Varsinais-Suomen ELY-keskuksen ja Helsingin kaupungin mukaan haaste eri alueilla on opiskelu-
ryhmien kokoon saaminen. Helsingin kaupunki, Kansalaisopistojen liitto ja Yhteiset Lapsemme ry 
nostavat esiin haasteet harvinaisten kielten osalta. Suomen Kuntaliitto ry:n mukaan asiakasohjaus 
voi tuottaa haasteita. Satakunnan ELY-keskus, Espoon, Helsingin kaupungit ja Keski-Pohjanmaan 
hyvinvointialue nostavat esiin käytännön haasteita järjestämisessä. Helsingin kaupungin mukaan 
lainsäätäjän tulisi harkita palvelun ylialueellista järjestämistä ja rahoittamista valtion toimesta. Suo-
men Kuntaliitto ry korostaa valtakunnallisen etätoteutuksen hyödyllisyyttä. 
 
Asetus 3: Valtioneuvoston asetus alaikäisenä ilman huoltajaa tulleen lapsen edustajan palk-
kion maksamisen perusteista ja palkkion suuruudesta, korvattavista kuluista sekä menette-
lystä palkkion maksamisessa ja kulujen korvaamisessa (edustajanpalkkioasetus) 
 
Pohjois-Pohjanmaan TE-toimiston, Kainuun ja Keski-Suomen hyvinvointialueiden sekä Tehy ry:n 
mukaan asetuksen sisältö on yksityiskohtainen ja kattava. Riihimäen kaupungin mukaan asetus 
selkeyttää lainsäädäntöä ja kannattaa asetusta. Satakunnan ELY-keskus, Pohjois-Savon hyvinvoin-
tialue ja Terveyden ja hyvinvoinnin laitos THL pitävät asetusta selkeänä. Hämeen ELY-keskuksen ja 
Soraya- tasa-arvo ry:n mukaan esitys selkeyttää toimijoiden rooleja. 
 
Pohjois-Karjalan ELY-keskus ja Edustajat turvapaikanhakijalapsille ETU ry huomauttavat, ettei 
edustajanpalkkiota ole nostettu pitkään aikaan. Pohjois-Karjalan ELY-keskus esittää, että mak-
settava palkkio tulisi olla vähintään 65 euroa, Edustajat turvapaikanhakijalapsille ETU ry nosta-
mista 60 euroon. Myös Hämeenlinnan kaupunki, Lastensuojelun Keskusliitto ja Mannerheimin Las-
tensuojeluliitto ry ehdottavat palkkion korottamista. Edustajat turvapaikanhakijalapsille ETU ry ja 
Lastensuojelun Keskusliitto perustelevat palkkion nostamista suhteessa elinkustannuksien 
nousemiseen. Satakunnan hyvinvointialueen mukaan palkkion määrä olisi asianmukaista sitoa jo-
honkin yleistä kustannuskehitystä kuvaavaan indeksiin ja olla lähtötasoltaan verrattavissa esim. las-
tensuojelun edunvalvojan palkkiotasoon.  



10/17 
VN/32076/2023-TEM-115 

 

 
Sisäministeriö kiinnittää huomiota siihen, että asetuksen muotoilu soveltamisalan suhteen on 
osittain ristiriidassa nykyisen lainsäädännön kanssa eikä täysin vastaa nykyistä käytäntöä. 
Sisäministeriö toteaa, että maksatuksen vastuutaho ei määräydy ainoastaan sen mukaan, minkä lain 
nojalla edustaja on alun perin määrätty vaan maksajan määräytymisen kannalta merkityksellistä on, 
onko edustettavalla lapsella oleskelulupa ja onko lapsi vastaanottolain vai kotoutumislain soveltami-
sen piirissä ja sen perusteella esittää asetuksen 1 §:ään muutosta. Sisäministeriö nostaa lisäksi huo-
miona esiin, että tilapäistä suojelua saaneiden lasten edustajien palkkion maksatuksen vas-
tuutaho on osittain tulkinnanvarainen vastaanottolain ja kotoutumislain näkökulmasta, koska tila-
päistä suojelua saaneet lapset eivät siirry kotoutumislain piiriin heti oleskeluluvan saatuaan toisin 
kuin kansainvälistä suojelua saavat. 
 
KEHA-keskus nostaa esiin, että ehdotuksen 5 §:n 1 momentissa tarkoitettuja kuluja voidaan maksaa 
myös ennen 2 §:ssä tarkoitettua käräjäoikeuden päätöstä tehdystä työstä aiheutuneista kuluista, jos 
siitä on sovittu Maahanmuuttoviraston tai ELY-keskuksen kanssa, mikä mahdollistaa kaikkien ko. 
pykälässä tarkoitettujen kulujen korvaamisen ennen käräjäoikeuden päätöstä. KEHA-keskus katsoo, 
että vaatimus etukäteen sopimisesta lisää viranomaisten työmäärää ELY-keskuksessa ja KEHA-kes-
kuksessa. KEHA-keskuksen mukaan asetusta olisi hyvä täsmentää siltä osin, onko edustajan 
sovittava myös muista kuin koulutukseen tai edustajien tapaamiseen osallistumisesta aiheu-
tuneista lapseen tutustumisesta syntyneistä kuluista ELY-keskuksen kanssa ennen kustan-
nuksen syntymistä. Kainuun ja Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskukset ehdottavat myös, että edusta-
jalle voidaan korvata lapseen tutustumisesta johtuvat matka- ja majoituskulut sekä päiväraha sekä 
rikosrekisteriotteesta peritty maksu ilman erillistä sopimista Maahanmuuttoviraston tai ELY-keskuk-
sen kanssa, jotta hallinnollista taakkaa ei syntyisi. 
 
KEHA-keskuksen mukaan asetusluonnoksen 7 §:ään tulisi lisätä korvaushakemuksen sisältöä kos-
kevaan luetteloon, onko ennen käräjäoikeuden päätöstä syntyneistä kuluista, joista haetaan kor-
vausta, sovittu ELY-keskuksen kanssa. 
 
Pohjois-Karjalan ELY-keskuksen mukaan palkkio tulisi maksaa myös Maahanmuuttoviraston tai 
ELY-keskuksen etukäteen hyväksymään edustajan tehtävän hoitamisen kannalta tarpeelliseen lisä-
koulutukseen osallistumisen ajalta. Varsinais-Suomen hyvinvointialue toteaa, että edustajanpalk-
kioasetuksessa tulisi edustajalle korvattavina kuluina olla erikseen mainittuna myös tulkitsemiseen 
liittyvät kustannukset. Kainuun ja Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskuksien mukaan myös perheenyh-
distämiseen liittyvät kustannukset sekä työnohjauksen kulut tulisi korvata.  
 
Satakunnan hyvinvointialueen mukaan korvausperusteena olevien tuntimäärien rajaaminen voi ai-
heuttaa sen, ettei lapsen etu toteudu edustajan tehtävässä. Akava ry:n, Soraya- tasa-arvo ry:n ja 
Tehy ry:n mukaan lasten oikeuksien toteutuminen on tärkeää.  
 
Helsingin kaupunki toteaa, että edustajan koulutus tulisi määritellä tarkemmin. Närpiön kaupunki to-
teaa, että muistion mukaan vaikutuksia edustajiin ja heidän asiakkaisiinsa ei ole selvitetty ja mikäli 
vaikutukset on selvitetty kotoutumislain yhteydessä, tulisi muistiota täydentää sen osalta. 
  
Asetus 4: Valtioneuvoston asetus laskennallisen korvauksen perusteista ja maksatuksesta 
(korvausasetus) 
 
Jyväskylän kaupunki ja Muuramen kunta pitävät laskennallisen korvauksen jakautumista kunnan 
ja hyvinvointialueen välillä järjestämisvastuiden mukaisina ja kannatettavana. Kuusamon ja Ka-
jaanin kaupungit ja Suomen Kuntaliitto ry eivät kannata asetusta. Kuopion kaupungin ja Varsinais-
Suomen hyvinvointialueen mukaan jakoperusteet jäävät epäselviksi. Soraya- tasa-arvo ry:n mukaan 
jakoperusteet mahdollistavat resurssien tarkemman kohdentamisen eri ikäryhmille ja alueille. Varsi-
nais-Suomen ELY-keskuksen mukaan korvausten jakautuminen ei perustu aiheutuneisiin kustan-
nuksiin ja tehtäviin. Raision kaupungin mukaan esitetty jakoperuste aiheuttaa huolta. Kuusamon ja 
Kajaanin kaupunkien mukaan, mikäli laskennallisen korvauksen jakosuhde on asetuksessa esitetty, 
tulee kunnissa huolehtia siitä, että hyvinvointialue vastaa ohjauksesta ja neuvonnasta omien palve-
luidensa osalta. 
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Kainuun ja Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskusten, Jyväskylän, Kuusamon, Oulun, Pietarsaaren ja Ro-
vaniemen kaupunkien, Muuramen kunnan, Keski-Uudenmaan työllisyysalueen ja Suomen Kuntaliitto 
ry:n mukaan tulkitsemiskustannuksien jakosuhde kunnan ja hyvinvointialueen välillä ei ja-
kaudu vastuiden mukaisesti. Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialue pitää korvausten jakosuh-
detta hyvänä. Keski-Suomen ELY-keskuksen mukaan jakosuhdetta tulisi vielä tarkistella. Varsinais-
Suomen ELY-keskuksen mukaan hyvinvointialueiden tulkitsemiskustannukset eivät liene oikealla ta-
solla. Pietarsaaren ja Rovaniemen kaupunkien mukaan korvaukset tulisi maksaa vähintään tasa-
puolisesti kuntien ja hyvinvointialueiden välillä. Muuramen kunnan mukaan jakosuhteen tulisi olla 
toisinpäin, Suomen Kuntaliitto ry:n mukaan jakosuhteen tulisi olla toisinpäin tai tasan. Helsingin 
kaupungin mukaan maksuperusteet eivät vastaa tulkitsemiskustannusten todellista määrää.  
 
Kainuun, Pohjois-Pohjanmaan ja Satakunnan ELY-keskuksen ja Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialu-
een mukaan 18-vuotta täyttäneiden osalta maksettava lisäkorvaus on kannatettava. Rovanie-
men kaupungin mukaan lisäkorvauksen riittävyyttä on vaikea arvioida. 
 
Helsingin, Hämeenlinnan ja Riihimäen kaupungit, Kanta-Hämeen, Keski-Pohjanmaan ja Pirkanmaan 
hyvinvointialueet ja Hyvil Oy eivät kannata asetusta ja pitävät rahoitusta riittämättömänä. Myös 
Oulun ja Vantaan kaupungit ja Länsi-Uudenmaan hyvinvointialue pitävät rahoitusta riittämättömänä. 
Kittilän kunnan mukaan korvauksia pitäisi kasvattaa, Satakunnan hyvinvointialueen ja Hyvil Oy:n 
mukaan tasoa tulisi kasvattaa hyvinvointialueiden osalta nykyehdotuksesta. Mannerheimin Las-
tensuojeluliitto ry ei kannata rahoituksen alentamista. Rovaniemen kaupunki ei kannata rahoitusmal-
lia. Naisjärjestöt Yhteistyössä NYTKIS ry on huolissaan laskennallisen korvauksen laskemisesta.  
Hämeen ELY-keskus ja Pietarsaaren kaupungit kantavat huolta kuntataloudesta ja esitettyjen leik-
kausten vaikutuksesta kuntien kotoutumistyöhön. Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialueen mukaan las-
kennallisen korvauksen alentaminen vaikuttaa toimintaa heikentävästi. Monika-Naiset liitto ry:n mu-
kaan korvaussummien alentamisen riskinä on, että joissakin kunnissa kotoutuja-asiakkaat jäävät 
vaille tarvitsemaansa palvelua. Pirkanmaan hyvinvointialueen mukaan, mikäli laskennallista kor-
vausta ei koroteta, vaarantuu asiakas- ja potilasturvallisuus ja tällä on myös vaikutuksia työntekijän 
oikeusturvaan. Kanta-Hämeen hyvinvointialueen ja Hyvil Oy:n mukaan laskennalliseen korvaukseen 
tehtävät muutokset saattavat edelleen heikentää hyvinvointialueiden taloudellista tilannetta. 
Kunta- ja hyvinvointialuetyönantajat KT:n mukaan korvaustasoilla on todennäköisesti vähäistä 
merkittävämpi negatiivinen vaikutus kuntatalouteen. Närpiön kaupungin mukaan taloudellisia 
vaikutuksia ei voida pitää vähäisenä. Etelä-Pohjanmaan ja Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialueen 
mukaan hyvinvointialueelle maksettava laskennallinen korvaus on osaltaan edesauttanut merkittä-
västi kotoutumispalvelujen järjestämistä mukaan lukien tulkkipalvelut. 
 
Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialueen mukaan arvio kotoutuja-asiakkaista, jotka tarvitsevat monia-
laista osaaminen ja kotoutumisen palvelutarpeen arviointia on optimistinen, Helsingin kaupungin mu-
kaan alimitoitettu. Helsingin kaupungin mukaan kotoutumiskoulutuksessa oleva arvioitu henkilö-
määrä on virheellinen ja nostaa esiin myös omaehtoisten opintojen rahoituksen riittämättömyyden.   
Pirkanmaan TE-toimiston, Espoon, Kajaanin, Salon ja Rovaniemen kaupunkien, Lastensuojelun 
Keskusliiton, Mannerheimin Lastensuojeluliitto ry:n, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos THL:n ja Turun 
yliopiston mukaan tulkitsemiskorvausten alentamisen riskinä on tulkkauspalveluiden saata-
vuuden väheneminen. Pirkanmaan TE-toimiston mukaan on tärkeä ennakoida tulkkauspalvelujen 
saatavuutta ohjeistuksella ja tuella kunnille, jotta asiakkaiden oikeusturva ei vaarannu. Kainuun ja 
Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskusten, Pohjois-Pohjanmaan TE-toimiston ja Helsingin kaupungin mu-
kaan tulkitsemisemiskustannuksien alentaminen voi vaarantaa asiakkaan oikeusturvan ja 
nostavat esiin hallintolain 26 §:n sääntelyn. Myös Pohjanmaan ELY-keskuksen, Espoon, Kajaa-
nin ja Raision kaupunkien, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos THL:n ja Turun yliopiston mukaan kus-
tannuksien alentaminen voi vaarantaa asiakkaiden oikeusturvan. Etelä-Pohjanmaan, Kainuun, 
Keski-Suomen, Pohjois-Pohjanmaan ja Pohjois-Savon hyvinvointialueiden mukaan korvauksen ta-
son tulisi olla jatkossakin kustannukset kattava. Kainuun ja Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskukset 
esittävät, että tulkkauskustannusten korvaus keskitettäisiin voimakkaammin 18 vuotta täyttäneisiin 
asiakkaisiin. Sosiaali- ja terveysministeriön mukaan kotoutumisesta aiheutuvia kustannuksia siirtyy 
suoraan hyvinvointialueen kustannettavaksi. Kajaanin ja Rovaniemen kaupunkien mukaan tulkitse-
miskustannukset ovat riittämättömiä. Keskuskauppakamarin mukaan korvausten vähentäminen 
voi vaikuttaa negatiivisesti maahanmuuttajanaisiin. Keski-Suomen hyvinvointialueen mukaan tulkit-
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semiskustannusten määrä on ehdotuksen mukaan hyvin vähäinen suhteessa todellisiin kustannuk-
siin. Varsinais-Suomen hyvinvointialueen näkemyksen mukaan esityksen vaikutuksia hyvinvointialu-
een talouteen ei voida pitää vähäisinä. Tehy ry:n huolena on, että tulkitsemiskustannukset tulevat 
kasvamaan. Keski-Suomen ELY-keskuksen ja Lappeenrannan kaupungin mukaan tulkitsemiskus-
tannuksien alentaminen suhteessa KOTO24-uudistuksen asettaa kunnat haastavaan tilanteeseen. 
Kieliasiantuntijat ry nostaa lausunnossaan esiin tulkkien asiantuntija-aseman ja ammattitulkkien roo-
lin tulkitsemisessa sekä etätulkkauksen.  
 
Pohjois-Pohjanmaan ja Uudenmaan TE-toimistot, Keski-Suomen hyvinvointialue, Kalajoen, Kokko-
lan ja Kuopion kaupungit pitävät asiakkaan oikeusturvan ja palvelutarpeen selvittämisen näkö-
kulmasta tärkeänä, että kunnissa, työvoimaviranomaisissa ja hyvinvointialueilla tulkkauspalvelui-
hin on käytettävissä riittävästi määrärahaa. Kainuun, Keski-Suomen ja Pohjois-Pohjanmaan hy-
vinvointialueet ja Hyvil Oy nostavat lausunnossaan esiin hyvinvointialueen velvollisuuden järjes-
tää tulkitseminen. Hämeenlinnan kaupunki korostaa, että asetuksissa tulee huomioida kuntien re-
surssien riittävyys, erityisesti tulkkauskustannusten osalta.  
 
Espoon, Helsingin, Tampereen ja Turun kaupunkien mukaan kotoutumiskoulutuksen kustannuk-
set ovat kasvaneet. Kainuun ja Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskusten mukaan kotoutumiskoulutus-
ten kustannukset eivät ole alentuneet kaikilla alueilla eikä rahoitus välttämättä ole riittävä. Espoon, 
Salon ja Turun kaupunkien ja Suomen Kuntaliitto ry:n mukaan odotusajat kotoutumiskoulutukseen 
ovat kasvaneet. Helsingin ja Vantaan kaupungin mukaan rahoitus on jo aiemmin ollut riittämä-
töntä. Kajaanin kaupungin mukaan monikielisestä yhteiskuntaorientaatiosta maksettava korvaus on 
varsin matala, Turun kaupungin mukaan korvaussummaa tulisi tarkastella.  
 
Sosiaali- ja terveysministeriö katsoo, että valtionkorvausjärjestelmää kotoutumista edistävien 
palveluiden osalta tulee kokonaisuutena jatkossa tarkasti seurata, selvittää ja tarvittaessa tar-
kastella uudelleen erityisesti korvauksen jakautumisperiaatteiden osalta. Lappeenrannan ja Tampe-
reen kaupunkien mukaan tulkitsemiskustannukset ovat todennäköisesti riittämättömiä ja kustannuk-
sia tulisi tarkastella vuosittain. Riihimäen kaupungin mukaan rahoituksen monikanavaisuus han-
kaloittaa kunnan talouden suunnittelua. Tampereen kaupungin mukaan kotoutumista edistävien pal-
veluiden järjestäminen kunnissa tulee olemaan haastavaa kiristyvässä taloustilanteessa. Kalajoen ja 
Tampereen kaupungit esittävät, että kustannuksien nousu huomioitaisiin kotoutumislain mukaisissa 
korvauksissa. Keski-Uudenmaan työllisyysalueen mukaan rahoitus on monimutkainen. Lappeenran-
nan kaupungin ja Uudenmaan liiton mukaan asetus ei huomioi julkisen talouden kokonaisuutta. 
Kajaanin, Rovaniemen ja Turun kaupunkien mukaan korvausten määrä tulisi tarkastella uudelleen 
syntyneiden kustannusten perusteella. Oulun ja Salon kaupunkien mukaan rahoituksen leikkaukset 
ovat palveluiden rahoituksen suhteen ristiriidassa suhteessa hallituksen tavoitteisiin. Lappeenrannan 
kaupungin mukaan leikkaamalla kuntien resursseja ja rahoitusta vaarannetaan KOTO24-uudistuk-
sen tavoitteet. Tampereen kaupungin mukaan rahoituksen leikkaus suhteessa TE24- ja KOTO24-
uudistuksiin on haastava. Oulun kaupungin mukaan kotoutumisen palveluiden riittämätön rahoitus 
uhkaa vesittää myös TE24-uudistuksen tavoitteet. Kela nostaa esiin huolen siitä, että mikäli tulkitse-
miskustannukset kunnille ja hyvinvointialueille eivät ole riittäviä, uhkaa tietyissä asioissa asiakkaat 
ohjautua Kelan palveluihin. Helsingin kaupunki nostaa useita kotoutumislain mukaiseen rahoituk-
seen liittyviä haasteita lausunnossaan. Varsinais-Suomen ELY-keskuksen mukaan korvausjärjestel-
mää tulisi edelleen yksinkertaistaa. Varsinais-Suomen ELY-keskuksen mukaan osa kunnille makset-
tavista laskennallisista korvauksista ei kohdistu kotoutumisen edistämiseen.  
 
Turun yliopiston mukaan tulisi varmistaa, ettei lapsia käytetä tulkkeina eikä tältä osin kannata ase-
tusta. Pohjanmaan ELY-keskus, Keski-Suomen ja Länsi-Uudenmaan hyvinvointialueet, Helsingin, 
Kajaanin ja Närpiön kaupungit, Kieliasiantuntijat ry, Mannerheimin Lastensuojeluliitto ry ja Suomen 
ortodoksinen kirkko kiinnittävät huomiota muistion vaikutusten arvioinneissa mainittuun riskiin 
siitä, jos viranomaisten järjestämän tulkitsemisen vähentäminen johtaisi sukulaisten tai ystä-
vien tulkkina käytön lisääntymiseen sekä lasten toimimiseen tulkkeina. Muun muassa Kieliasi-
antuntijat ry ja Naisjärjestöt Yhteistyössä NYTKIS ry nostavat myös tasa-arvokysymykset tulkitsemi-
seen liittyen.  
 
Soraya- tasa-arvo ry:n mukaan vaikutusten arviointiin ja jatkuvaan seurantaan on syytä kiinnittää 
huomiota. 
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Svenska Finlands folkting:n mukaan tarvitaan korvamerkittyä rahoitusta ruotsinkielisen kotoutumis-
polun kehittämiseksi. Bildningsalliansen rf nostaa esiin resurssit ruotsinkielisen kotoutumispolun ke-
hittämiseen.  
 
KEHA-keskus toteaa, että Ahvenanmaan maakunnan haettavien muiden kuin laskennallisten kor-
vausten osalta asetus edellyttää voimaan tullessaan useita uusia liitelomakkeita. KEHA-keskus 
toteaa myös, että Ahvenanmaalle maksettavien korvaukset käsittely vaatii sen varmistamista, ettei 
kyseiselle henkilölle ole jo tuotettu palvelua toisessa kunnassa eikä korvausta ole jo toiselle kunnalle 
maksettu, mikä on tehtävä manuaalisesti. KEHA-keskuksen mukaan asetuksen voimaantulon yhtey-
dessä on KEHA-keskukselle osoitettava tehtävän vaatimat resurssit sekä resurssit liitelomakkeiston 
luomiseen ja palveluvarannon muutoksiin. KEHA-keskus toteaa, että ohjauksen ja neuvonnan järjes-
tämisestä Ahvenanmaan maakunnassa asuville maahanmuuttajille maksettaviin korvauksiin liittyy 
dokumentaatiovaatimuksia ja tätä tulisi täsmentää asetuksessa tai soveltamisohjeessa. 
 
Ahvenanmaan maakunnan hallitus toteaa, että maahanmuuttajan tilanteen kartoitus voi vaihdella 
tilanteen ja tarpeiden mukaan ja sen sisällöstä säädetään maakunnan omassa lainsäädännössä ja 
vastuutahot on määritelty eri tavalla suhteessa Manner-Suomeen. Ahvenanmaan maakunnan hal-
lituksen mukaan alkukartoitukseen ja kotoutumissuunnitelman laadintaan osallistuvat useampi taho 
kuin Manner-Suomessa ja tämän vuoksi asetukseen sisältyviä korvauksia tulisi maksaa siinä mai-
nittujen tahojen lisäksi myös maakunnan lainsäädännössä mainituille järjestöille ja AMS:lle 
(Ålands arbetsmarknads- och studieservicemyndighet).  
 
Ahvenanmaan maakunnan hallituksen mukaan ulkomaan kansalaisia on Ahvenanmaalla 12 % väes-
töstä, mikä tulisi huomioida määriteltäessä asetuksen 3 §:n 1 mom. ohjauksen ja neuvonnan rahoi-
tusta. Ahvenanmaan maakunnan hallitus katsoo, että sen määrittäminen, minkä Ahvenanmaan kun-
nan on tarjottava maahanmuuttajille ohjaus- ja neuvontapalveluja, tulee tapahtua maakuntalainsää-
dännön mukaisesti. 
 
Ahvenanmaan maakunnan hallitus suhtautuu myönteisesti siihen, että Ahvenanmaan maa-
kunnan kunnilla on mahdollisuus saada korvausta kotoutumista edistävien palveluiden jär-
jestämisestä, mikäli kunnat haluavat toteuttaa palveluja maakunnan lainsäädännössä säädetyn li-
säksi. Ahvenanmaan maakunnan hallitus esittää kuitenkin huolen siitä, ettei kyseisiä korvauksia ole 
otettu huomioon julkisen talouden suunnitelmassa ja toivoo, että korvaukset eivät jää saamatta tä-
män vuoksi. Soraya- tasa-arvo ry:n mukaan Ahvenanmaan erityisasema tulee varmistaa.  
 
Asetus 5: Valtioneuvoston asetus kotoutumisen edistämisen valtakunnalliseen tietovaran-
toon tallennettavista tiedoista (tietoasetus) 
 
Uudenmaan TE-toimisto, Pohjois-Savon hyvinvointialue, Lappeenrannan, Riihimäen, Salon, Tampe-
reen ja Vantaan kaupungit, Hyvil Oy, Uudenmaan liitto kannattavat esitystä, Jyväskylän kaupunki, 
Muuramen kunta ja Nuorisotutkimusseura kannattavat asetuksen sisältöä pääpiirteittäin. Kaak-
kois-Suomen, Keski-Suomen ja Pohjanmaan ELY-keskukset sekä Pohjois-Pohjanmaan TE-toimis-
ton mukaan asetuksen sisältö on yksityiskohtainen ja kattava. Tehy ry ja Terveyden ja hyvinvoinnin 
laitos THL kannattavat asetusta ja pitää sisältöjä tärkeinä. Kainuun hyvinvointialueen mukaan ase-
tuksen sisältö on riittävän yksityiskohtainen, Helsingin kaupunki pitää sisältöjä oikeasuuntaisena. 
Edustajat turvapaikanhakijalapsille ETU ry pitää uudistusta hyvänä. Hämeen ELY-keskuksen mu-
kaan asetus selkeyttää valtakunnallisten tietojärjestelmien käyttöä. Varsinais-Suomen hyvinvointialu-
een mukaan asetus selkeyttää työnjakoa. Osan ELY-keskuksista mukaan työvoimaviranomaisen 
roolia tietojen kirjaamisessa tulisi täsmentää. Kainuun ja Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskusten mu-
kaan yhdenmukainen kirjausmalli auttaa myös esimerkiksi muuttotilanteissa, Kuopion kaupungin 
mukaan asiakkaan statuksen muuttuessa. Soraya- tasa-arvo ry:n mukaan asetus määrittelee selke-
ästi tiedot, jotka tulee tallentaa tietovarantoon. Keski-Pohjanmaan hyvinvointialueen mukaan tulisi 
täsmentää vielä, mitä eroa on tarpeellisilla ja välttämättömillä tiedoilla hyvinvointialueen näkökul-
masta. Kalajoen, Kokkolan, Kuopion, Oulun ja Turun kaupungit, Keski-Uudenmaan työllisyysalue, 
Bildningsalliansen rf ja Svenska Finlands folkting pitävät hyvänä yhteistä valtakunnallista tieto-
järjestelmää. 
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Jyväskylän kaupungin ja Muuramen kunnan mukaan 4 §:n ohjaus- ja neuvontapalveluiden osalta 
keskeistä on pohtia, kuinka asiakkaan suostumus tietojen tallentamisesta kotoutumisen tietojärjestel-
mään todennetaan sekä kuinka pitkään tietoja säilytetään järjestelmässä. AMKE ry kannattaa esi-
tystä, jonka mukaan asetuksen 4 §:ssä säädettäisiin tietojen tallentamisesta ohjaus- ja neuvontapal-
veluissa. Soraya- tasa-arvo ry:n mukaan tulisi tarkentaa sitä, mitä muut välttämättömät tiedot pitävät 
sisällään. Tilastokeskus kannattaa, että tiedot aikaisemmista tutkinnoista tallennetaan yhdenmukai-
sesti ja rakenteisesti tietovarantoon tiedon käyttökelpoisuuden varmistamiseksi. Hämeenlinnan kau-
punki korostaa tarvetta turvata anonyymiasioinnin mahdollisuus ohjaus- ja neuvontapalveluissa, 
vaikka tietoja tallennettaisiin valtakunnalliseen tietovarantoon. Helsingin kaupungin mukaan asetuk-
sessa tulisi määritellä tallennettavat tiedot rajatummin ja tarkentaa sitä, mitä tietoa ohjaus- ja neu-
vontapalveluiden on mahdollista tallentaa. Närpiön kaupungin mukaan jää epäselväksi, koskeeko 
asiakkaan suostumus kaikkia tietoja vai vain 4 §:ssä mainittuja.  
 
Tampereen kaupunki esittää, että asetukseen kirjataan mahdollisuus jakaa asetuksen 4 §:ssä tarkoi-
tettuja tietoja suostumusperusteisesti TNO- ja muiden kotoutumispalveluiden välillä. Kalajoen, Salon 
ja Vantaan kaupungit nostaa lausunnossaan esiin toimivat rajapinnat eri toimijoiden kesken. Salon 
kaupungin mukaan viranomaisten tulee tallentaa tiedot järjestelmään viivytyksettä. Lappeenrannan 
kaupungin mukaan myös ohjauskäyntien kirjaaminen on tärkeää. Suomen Kuntaliitto ry:n mukaan 4 
§:n mukaisessa tilanteessa henkilötietojen käsittelyyn ei lähtökohtaisesti tulisi tarvita erik-
seen asiakkaan suostumusta. 
 
KEHA-keskus esittää asetuksen sanamuodon väljentämistä siten, että tiedot olisi tallennettava 
tarvittavalla tarkkuudella kotoutumisen valtakunnalliseen tietovarantoon, sillä kaikkien kotoutujien 
osalta ei liene välttämätöntä tai tarkoituksenmukaista käsitellä ja tallentaa kaikkia nyt esitettyjä tie-
toja. Helsingin kaupunki toteaa, että asetuksessa olisi hyvä täsmentää tietojen taso ja huomioida 
salassapitovelvoitteet ja rekisterirajojen ylitykset siltä osin kuin niitä ei ole riittävästi määritelty laissa 
kotoutumisen edistämisestä. 
 
KEHA-keskuksen mukaan esityksellä on merkittäviä taloudellisia vaikutuksia, jotka liittyvät erityisesti 
tietojärjestelmäkehityksen. 
 
KEHA-keskus esittää, että asetukseen sisällytettäisiin selkeyttävä kirjaus siitä, että tallentamisvel-
vollisuus koskien kotoutuja työnhakijaa on työvoimaviranomaisella ja KEHA-keskuksella eikä 
kunnalla. KEHA-keskus nostaa esiin huomion myös siitä, että asetuksen mukaan tietolähteen mer-
kitseminen koskisi vain palvelutarpeen arvioinnin sisältöä ja KotoL 73 §:ssä taas tietolähteen merkit-
seminen koskee kaikkea pykälässä määriteltyä henkilötietoja. KEHA-keskus pyytää tarkentamaan 
sitä, että rajaako asetus lakia tältä osin ja tietolähteen merkitseminen koskee vain palvelutarpeen 
arviointia tietoineen. 
 
Hämeen ja Kaakkois-Suomen ELY-keskukset nostavat esiin myös ELY-keskuksien oikeudet tietova-
rantojen käyttöön. Pirkanmaan hyvinvointialue kannattaa sitä, että valtakunnallisen tietovarannon 
kautta asiakkaan tiedot ovat toimijoiden käytettävissä tiedonkulun ja yhteistyön mahdollistamiseksi. 
Pirkanmaan hyvinvointialue nostaa kuitenkin huolen käytännön menettelystä sen osalta, mikäli sosi-
aali- ja terveydenhuollon ammattilaisille tulisi kuntakohtaiset tunnukset. Muuramen kunnan mukaan 
on varmistettava tiedon siirtyminen ja järjestelmien yhteensopivuus TE-palveluiden järjestelmien 
kanssa. Kelan mukaan tietovarannolla voitaisiin edistää myös muuta tiedonkulkua esimerkiksi Kelan 
ja kuntien välillä. Tilastokeskus kannattaa, että tiedot kootaan yhteen rekisteriin, ja ehdottaa, että Ti-
lastokeskuksella on tiedonsaantioikeus rekisteristä ja että tiedot kerätään siten, että tiedoilla voidaan 
täydentää myös Tilastokeskuksen ylläpitämää kansallista tutkintorekisteriä. Akava ry pitää tiedonkul-
kua erityisesti sosiaali- ja terveyspalveluiden ja sivistystoimen välillä on tärkeänä. Espoon kaupunki 
nostaa esiin rajapinnat oleellisten järjestelmien välillä. 
 
Pohjois-Karjalan ELY-keskus ehdottaa, että tietoasetuksessa selkeästi määritellään, miten siirtymä-
aikana vaadittavat tiedot tallennetaan valtakunnalliseen tietovarantoon, jos kunnalla on käytössä 
oma järjestelmä. Uudenmaan TE-toimiston näkemyksen mukaan olisi kannatettavaa, että uusi tieto-
varanto otettaisiin käyttöön valtakunnallisesti samanaikaisesti kaikilla alueilla ja mahdolliset käyttöoi-
keuksiin ja käytettävyyteen liittyvät ongelmat ratkaistaan viipymättä. 
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Satakunnan hyvinvointialueen kokee asetuksen tarpeelliseksi, mutta nostaa esiin hyvinvointialueen 
resurssit tietovarannon käyttämisen näkökulmasta. Myös Espoon kaupunki nostaa esiin resurssit.  
Bildningsalliansen rf ja Svenska Finlands folkting pitävät tärkeänä, että tietovarannosta on saatavilla 
tieto siitä, millä kielellä maahanmuuttaja-asiakas kotoutuu.  
 
Sosiaali- ja terveysministeriö pitää hyvänä, että asetusluonnoksessa on huomioitu hyvin välttämättö-
myysperiaate. Turun yliopiston mukaan toteutuksessa on tärkeää huomioida paitsi tietosuojan ja pal-
velujen toteutuksen näkökulmat, myös tutkimustarpeet ja tietovarannon käyttö tutkimuksessa. Yhtei-
set Lapsemme ry nostaa esiin tietojen laajuuden.  
 
Helsingin kaupunki painottaa, että kotoutumisen kansalliseen tietovarantoon tallennettavien tietojen 
vastaavat toiminnallisuudet asiakastietojärjestelmässä tulee olla valmiit, jotta Helsinki voi ottaa asia-
kastietojärjestelmän käyttöön 1.1.2025 alkaen. 
 
Ahvenanmaan maakunnan hallitus korostaa, että Ahvenanmaan kunnat ovat suhtautuneet positiivi-
sesti valtakunnallisen tietovarannon käyttöön ja että tällainen järjestelmä helpottaisi kuntien välistä 
tiedonvaihtoa erityisesti Ahvenanmaan ja Manner-Suomen kuntien välillä liikkuvien maahanmuutta-
jien osalta. Ahvenanmaan maakunnan hallitus nostaa esiin sen, että järjestelmän on toimittava ruot-
siksi eikä se saa aiheuttaa hallinnollista taakkaa Ahvenanmaalle tai vaatia omia teknisiä ratkaisuja 
käyttöönottoa varten.  
 
Kainuun ja Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskusten mukaan asetusta koskevaa muistiota voisi täyden-
tää kuvaamalla, pitääkö kuntien koota 2025-2027 välillä tehtävien palvelutarpeen arviointien ja ko-
toutumissuunnitelmien tiedot jollain tavalla raportointitarkoituksia varten suhteessa valtakunnallisen 
tietovarannon siirtymäsäännökseen. Oulun kaupungin mukaan tietoasetuksessa tulisi selkeästi mää-
ritellä, miten siirtymäaikana vaadittavat tiedot tallennetaan valtakunnalliseen tietovarantoon, kun 
kunnalla on käytössä oma järjestelmä. Keski-Suomen ELY-keskuksen mukaan asetukseen olisi 
hyvä lisätä velvoite tietojen siirtämiseen valtakunnalliseen tietovarantoon niiden kuntien osalta, jotka 
käyttävät omia tietojärjestelmiään vuosien 2025–2026 aikana. 
 
Valtiovarainministeriö nostaa esiin jo aiemmissakin lausunnoissaan esille tuotuja huomioita valtakun-
nallisesta tietovarannosta ja asiakastietojärjestelmästä koostuvien valtakunnallisten tietojärjestelmä-
palveluiden käyttöönotosta aiheutuvien tiedonhallinnan muutosten vaikutusten arviointiin ja arvioin-
nin suppeuteen hallituksen esityksessä. Valtiovarainministeriö viittaa näihin aiempiin lausuntoihinsa 
ja pyytää työ- ja elinkeinoministeriötä varmistamaan, että lainsäädännön toimeenpanosta vastaavat 
toimijat kiinnittävät huomiota tiedonhallinnan kaikkien muutosvaikutusten oikea-aikaiseen ja 
asianmukaiseen arviointiin. Lisäksi tulee arvioida tarve pyytää muutosvaikutusten arvioinnista jul-
kisen hallinnon tiedonhallinnasta annetun lain (906/2019) 9 §:n mukainen lausunto valtiovarainmi-
nisteriöltä. 
 
Muut huomiot 
 
Useat lausunnonantajat lausuivat myös muista aiemmista kotoutumislakiin tehdyistä lakimuutoksista, 
kuten laskennallisen korvauksen maksuajan lyhentämisestä ja tulkitsemiskustannuksien jyvittämistä 
osaksi laskennallista korvausta, jotka eivät liity käsillä olevaan asetusvalmisteluun. 
 
Puolustusministeriö katsoo yleisesti, että esitetyillä muutoksilla ei arvioida olevan merkittäviä vaiku-
tuksia Puolustusvoimille. Puolustusministeriö toteaa, että maahanmuuttajataustaiset asevelvolliset 
ovat jo Suomen kansalaisia, eivätkä he siten ole nyt esitettyjen muutosten kannalta keskeisin kohde-
ryhmä. Puolustusministeriö toteaa lisäksi, että osaltaan Puolustusvoimat tukee varusmieskoulutuk-
sella kotoutumista edistävien tavoitteiden, kuten yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon toteutumista. 
Valtiovarainministeriö kiinnittää huomiota lausuntoaikaan ja muistuttaa velvollisuudesta selvittää, 
onko asetusluonnokset tarpeen käsitellä kuntalain (410/2015) 13 §:n mukaisesti kuntatalouden ja -
hallinnon neuvottelukunnassa niihin liittyvien kuntavaikutusten vuoksi. Valtiovarainministeriö pyytää 
työ- ja elinkeinoministeriötä huomioimaan mahdolliset vuoden 2025 valtion talousarvion valmiste-
lussa aiheutuvat vaikutukset erityisesti korvausasetukseen. 
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Jyväskylän kaupungin ja Muuramen kunnan mukaan korvausjärjestelmää tulisi kehittää niin, että tu-
loksellisesta ja vaikuttavasta kotoutumisprosessista maksettaisiin kunnille kannuste. 
Jyväskylän kaupungin mukaan on keskeistä varmistaa kotoutuja-asiakkaan kanssa työskentelevien 
tahojen tietoisuus toisistaan sekä yhteydenpidon kanavat erityisesti tilanteissa, kun kotoutujan ti-
lanne muuttuu. 
 
Jyväskylän kaupungin mukaan muiden kuin työnhakijana olevien kotoutuja-asiakkaiden tai henkilöi-
den, joilla ei ole oikeutta työmarkkinatukeen (tilapäisen suojelun direktiiviin kuuluvat henkilöt) moti-
vointi on haastavaa, koska heidän saamillaan palveluilla ei ole välitöntä rahallista kannustinta. Suo-
men Venäjänkielisten Keskusjärjestö ry nostaa lausunnossaan esiin myös esimerkiksi työvoiman ul-
kopuolella olevien henkilöiden tavoittamisen. 
 
Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialueen mukaan sujuva koulutukseen pääsy tulisi turvata. 
Riihimäen kaupungin mukaan työvoimaviranomaisten ja kuntien kotoutumispalveluiden viranhalti-
joilla tulee olla käyttöoikeus kaikkiin järjestelmiin ja myös tietojen tallennusoikeus. 
Kaakkois-Suomen ELY-keskus nostaa esiin alueellaan järjestetyt monikieliset infotilaisuudet.  
Pohjois-Karjalan ELY-keskus nostaa lausunnossaan esiin myös työllistävien yritysten tarpeet työlli-
syyden nopeuttamisessa.  
 
AMKE ry:n mukaan ihmiskaupan uhrien tunnistamiseen on kiinnitettävä tarkempaa huomiota.  
Satakunnan hyvinvointialueen mukaan on epätarkoituksenmukaista säätää asioista viidellä eri ase-
tuksella, vaan olisi selkeämpää koota kaikki yhdeksi asetukseksi.  
 
Akava ry nostaa lausunnossaan esiin myös yhteiskunnan vastaanottavuuden kotoutumisen edistä-
misessä.  
 
Hyvil Oy lausuu myös yleisesti kotoutumisen asiakastietojärjestelmän jatkokehittämisestä ja koros-
taa, että sosiaali- ja terveydenhuollon asiakastietoja käsiteltäessä on noudatettava sosiaali- ja ter-
veydenhuollon asiakastietojen käsittelystä annettu lakia (703/2023, asiakastietolaki) ja asiakastiedon 
kirjaamista koskevia määräyksiä. 
 
Kunta- ja hyvinvointialuetyönantajat KT:n mukaan työvoima- ja kotoutumispalveluja sekä työttömyys-
turvaa koskevien uudistusten yhdysvaikutuksena palveluiden rahoitus tulee olemaan riittämätöntä. 
Useampi lausunnonantaja nosti myös muiden viranomaisten prosessien viiveet kotoutumisen edistä-
misessä. Isonkyrön kunta viittaa muiden lausunnonantajien lausuntoihin ja toteaa niiden olevan kat-
tavia, mutta nostaa erikseen toimijoiden roolien määrittelyn ja resursoinnin.  
 
Kela nostaa lausunnossaan esiin viittauksen toimeentulotukilaissa vanhaan kotoutumislakiin ja nos-
taa kotoutuja-asiakkaiden etuuskysymyksiin liittyviä huomioita.  
 
Mannerheimin Lastensuojeluliitto muistuttaa, että YK:n lapsen oikeuksien komitea on vaatinut Suo-
mea (2023) varmistamaan turvapaikanhakija-, pakolais- ja maahanmuuttajalasten oikeuksien kunni-
oittamisen kaikilta osin. THL näkee lisäksi, että esitetyt lakimuutokset eivät tue valtioneuvoston 
”Uutta vauhtia yhdenvertaisuuteen Suomessa” -toimenpideohjelman toteutusta, jossa pyritään vah-
vistamaan väestöryhmien välistä yhdenvertaisuutta. 
 
Naisjärjestöt Yhteistyössä NYTKIS ry ehdottaa erillisen tulkkilain valmisteluun ryhtymistä ja kiittää 
valmistelijoita sukupuolivaikutusten kattavasta arvioinnista läpi esityksen. 
Keski-Pohjanmaan hyvinvointialueen mukaan perheen kotoutumissuunnitelman rooli ja käsite ovat 
edelleen epäselviä. 
 
Useampi lausunnonantaja nosti myös esiin kuntien halukkuuden pakolaisten vastaanottoon vähene-
vän rahoituksen laskiessa.  
 
Bildningsalliansen rf ja Svenska Finlands folkting nostavat esiin myös kolmannen sektorin ja vapaan 
sivistystyön oppilaitosten roolin ruotsinkielisessä kotoutumisessa.  
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KEHA-keskus nostaa esiin, ettei ruotsinkielisen asetuksen kieliasu vastaa ruotsinkieliseen kotoutu-
mislakiin ehdotettuja kielellisiä korjauksia ja muutoksia.  
 
Helsingin kaupungin mukaan kustannukset maahan muuttaneiden kotoutumisesta että palveluiden 
järjestäminen laajassa mittakaavassa jäävätkin suurten kaupunkien harteille. 
 


